A cum esset ingenti magnitudine, cauda leonem verberabat et torquebat; leo vero dolebat quidem, et ad se cauda defendendum excitabatur. et draconem obiciens inaniter depugnabat, et eum nihil laedebat, quousque ipse quidem defessus plagis, humi totus jacebat afflictus et imbecillus. Deinde cum se rursus paululum recreasset, et veluti a quodam somno surrexisset, magno et vehementi impetu in draconem insiliit, eumque pronum in ventrem prostravit. Hoc cum divinius vidisset Marcellus, et accuratissime coniecisset, praedixit haud ita diu post Asparem et Ardaburium esse cum toto genere interituros ab imperatore. Sed haec quidem postea. Quae autem interim facta sunt, sunt hujusmodi:

XXXIV. Cum multa accidissent inter eum et imperatorem, quae in se invicem inimicitias alebant et suspiciones, ex utrisque quidem natum est odium; cum autem utrinque magnum a se invicem immineret periculum, neutri vero eorum facilis esset victoria, convertuntur ad communia in eunda foedera: nempe, ut Asperis quidem filius, frater autem Ardaburii, cum duxisset uxorem filiam imperatoris, Caesar crearetur. Hoc autem qui accepit, est alius, ut dixerit quispiam, subimperator: est enim ei et aurata purpura, et alia insignia imperii, nisi solum, quod aurea corona non habet omnia signa imperii. Is itaque accepta hac dignitate, cum vivente quidem imperatore erat omnia facturus communiter: eo autem mortuo, ipse primus et solus accepturus imperium, et tanquam debita sibi sceptrum sumpturus. Ea res vero non parum conturbabat Ecclesiam, si rursus sit imperium Arianus invasurus. Aspar enim, et ejus filii, et tota domus, Arianismum miraudum in modum amplectebatur. Cum itaque essent pleni tumultu, communiter convenerunt, et ducibus Gelsadio et Marcello venerunt in Hippodromum, ut ab inhonesto et indigno hoc caepo arcerent imperatorem: qui ipse quidem ad hoc quoque erat prompto et alacri animo, sed cedebat tempore Asparis et Ardaburii. Cum ergo sic paratus esset Christi exercitus, eis quoque Deus ostendit ducem: et tantum interesso inter Marcellum et alios sacerdotes et pontifices, quantum inter exercitus ducem et imperatorem: atque ad eos, si velis, inter militem et ducem; hoc fuit evidens signum: Nam inter ambulandam videbant ii qui digni erant ea videre, juvenem quidem statura maximum, forma vero pulcherrimum, et zona cinctum aurea, aspectu quidem tam candidum, ut nivem videretur superare: tam lucidum autem, ut luce coruscaret. Lanea vero eierat tunica, eaque nive candidior. Eum ergo videbant a sinistris simul cum magno Marcello ambulanti, veluti quemdam satellitem, pulchrum simul et terribilem, et manum veluti supponentem, sustinuisse senem, et cum maxima reverentia non destitisse ei inservire. Cum autem ingressi essent

(3) Vide Baronium ad an. 479.

in eum locum, in quo solebat sedere imperator, erat quidem sic quoque Marcellus omnia iis qui erant Ecclesiæ; quin etiam ipse quoque libere loquebatur ad imperatorem, et illis addebat animum, et quodammodo eos adhortabatur ad certamen pro Christo suscipiendum. Atque illi quidem cum omnia effecissent propter quæ venerant, quæ quidem erant, ut Asparis filius aut rectam disceret opinionem, aut nec dignitatem Cæsaris acciperet (hæc enim eis pollicitus est imperator), lætantes exierunt. Ille autem rursus adolescens, et altissimus, et splendidissimus, visus quidem est adhuc adesse et versari cum Marcello. Cum vero eum deduxisset usque ad portas, de cætero evanuit ex oculis. De quo nullus dubitavit ex iis qui aderant, sed evidens fuit omnibus eum fuisse Dei ministrum, virili habitu indutum, qui missus fuerat, ut esset custos et satelles Marcelli. Sed ab eo quidem fuit habitus in tanto honore. Haud ita multo post acceperunt finem ea, quæ is prædixit. Ardaburius enim simul cum patre et fratre, et aliis non paucis ex iis qui erant ejusdem sententiæ, cum ebibisset ultimam sæcem iræ Domini, raptus est ab hominibus, leoni draeco, imperatori juste traditus impius.

XXXV. Unum adhuc restat convenienter meæ promissioni: quod ubi adjecero, finem imponam orationi. Lucianus quidam Constantis filius, viri qui multum poterat consilio, despectis humanis omnibus, monasterium ingressus, brevi tempore per Marcellum multos eorum qui consenuerant in exercitatione, longe a tergo reliquit: quem dicunt a nullo unquam esse visum nec irascentem, neque multa loquentem, sed neque ulli præbentem iræ occasionem. Is, quando bonus pater Marcellus excedebat, astans, et plusquam alii lacrymans, rogabat, hanc sibi dari gratiam; ea autem erat, ne eum despiceret hic solum, neque sineret eum esse ipsi longo tempore superstitem, neque enim se posse amplius recte vivere, sicut neque navem tuto navigare, quæ amisit gubernatorem. Et ille quidem hæc: Marcellus vero cum vidit eum magna affectum tristitia: Esto, inquit, bono animo: nam cum ego excessero, tu quoque consequeris, et insistes vestigiis ejus, quem desideras. Cum sic dixisset, paulo post finem accepit quod dictum fuerat. Nam cum ille decessum ægre ferret, et totos deinceps quinque dies et noctes ad fossam magni Marcelli mansisset, post illum mori, vitam, sine eo autem superstitem, mortem acerbam existimans, ad eum in somnis venit magnus Marcellus, conversum ad sepulcrum, et: Cur, inquit, te afflictas et quereris de tarditate, et non credis? Ego Deum pro te precatus, effeci id quod tibi expedit, et statim ad me venies. Fuit ita; et tertio post die e vita excedit Lucianus, cum solos octo dies fuisset magno Marcello superstes.